[image: image1.jpg]W

Poccniickas ®@eaepauns
Benropoackas o6aacts

JAENAPTAMEHT OBPA30OBAHMS
BEJIT'OPOJICKOH OBJIACTH

308005, r.bearopox, CoGopras ., 4
Ten. 32-40-34, daxc 32-57-73
E-mail: beluno@belregion.ru

Ne

Ha Ne or

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
Белгородской области
ПРИКАЗ

« 06 » февраля  2013 г.

 №  25
О  проведении областного  конкурса  маршрутов

туристских   походов    по  Белгородской  области

с     учащимися    образовательных    учреждений

«С рюкзаком  по родной стороне», посвященного

Году охраны окружающей среды

В целях развития туристско-краеведческой работы с учащимися      Белгородской области, реализации долгосрочной целевой программы развития школьного туризма для учащихся Белгородской области «Моя Родина – Россия. От родного Белогорья – к святыням Отчизны» на 2008-2013 годы ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести областной конкурс маршрутов туристских походов по Белгородской области с учащимися образовательных учреждений «С рюкзаком по родной стороне», посвященный Году охраны окружающей среды, в период с 15 февраля по 1 декабря 2013 года.

2. Утвердить положение о проведении областного конкурса маршрутов туристских походов по Белгородской области с учащимися образовательных учреждений «С рюкзаком по родной стороне», посвященного Году охраны окружающей среды (Приложение).

3. Возложить ответственность за организацию и проведение данного мероприятия  на государственное автономное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» (директор В.А.Ченцов).

4 Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела воспитания и дополнительного образования детей управления общего и дошкольного образования департамента образования В.А. Музыка.
Начальник департамента образования –

заместитель Председателя

Правительства области

И. Шаповалов

В.Ченцов

34-96-29
Приложение к приказу департамента

образования Белгородской области

« 06 » февраля 2013 г. № 25
Положение

об областном конкурсе маршрутов туристских походов

по Белгородской области с учащимися образовательных учреждений

«С рюкзаком по родной стороне»,

посвященном Году охраны окружающей среды

1. Цели и задачи:

Областной конкурс маршрутов туристских походов по Белгородской области с учащимися образовательных учреждений «С рюкзаком по родной стороне» (далее – Конкурс) проводится с целью развития туристско-краеведческой работы с учащимися области как эффективного средства всестороннего формирования личности.

Задачи Конкурса:

- ознакомление с достопримечательностями области;

- популяризация туристско-краеведческой деятельности;

- пропаганда передового опыта туристско-краеведческой работы с учащимися;

- создание банка данных маршрутов туристских походов по Белгородской области.

2. Время и место проведения:
Конкурс проводится в два этапа:

1 этап – районный (городской) – февраль-сентябрь 2013 г.;

2 этап – областной (заочный и очный этапы) – октябрь-ноябрь 2013 г.

3. Руководство:

Руководство Конкурсом осуществляется государственным образовательным учреждением дополнительного образования детей «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий». Непосредственное проведение возлагается на жюри Конкурса.

4. Участники:

На Конкурс могут быть представлены работы отдельных педагогических работников и педагогических коллективов образовательных учреждений.

5. Программа, условия проведения:

На Конкурс представляются маршруты туристских походов по разным видам туризма (пешеходный, водный, лыжный, велосипедный, комбинированный) по Белгородской области.

Номинации Конкурса формируются Жюри в зависимости от представленных маршрутов по видам туризма и сложности маршрутов.

Рекомендуется направлять на Конкурс маршруты туристских походов, разработанные по территории своего района с посещением, изучением памятных мест, промышленных и агропромышленных предприятий Белгородчины, указанных в приложениях № 2, 3 долгосрочной целевой программы развития школьного туризма для учащихся Белгородской области «Моя Родина – Россия. От родного Белогорья – к святыням Отчизны» на 2008-2013 годы.

6. Требования к оформлению:

1. Маршрут туристского похода должен состоять из разделов: титульный лист, содержание, паспорт маршрута, техническое описание, картографический материал, краеведческое описание, рекомендации, библиографический список.

2. Материалы не возвращаются, рецензии не высылаются.

3. Материалы представляется в печатном виде и на CD диске в текстовом редакторе «Word for Windows 97-2003». Электронная версия должна содержать все материалы, представленные в печатном виде, включая карты, фотографии и другой иллюстративный материал.

4. Жюри оставляет за собой право отклонить от рассмотрения материалы, оформленные с нарушениями данных требований.

7. Критерии оценки:

- тактически грамотное построение маршрута;

- возможность использования маршрута туристскими группами;

- новизна маршрута;

- безопасность, динамичность (насыщенность) маршрута;

- познавательность маршрута (наличие интересных объектов);

- полнота технического описания маршрута;

- подробное картографическое изображение маршрута;

- соответствие технического описания и картографического материала;

- наличие фотографий или другого иллюстративного материала, подтверждающего техническое и краеведческое описание;

- качество иллюстрируемого материала;

- полнота краеведческого описания;

- культура оформления работы.

8. Награждение:

Авторы лучших работ награждаются дипломами (грамотами) департамента образования Белгородской области. Количество победителей и призеров определяет жюри Конкурса. Жюри отставляет за собой право награждения наиболее активных участников Конкурса.

9. Условия участия:

Для участия в областном заочном этапе Конкурса  материалы представляются не позднее 1 октября 2013 года по адресу: 308010, г.Белгород, ул. Кутузова, д. 19, ГАОУ ДОД « Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий», отдел спортивного туризма и ориентирования.

Для участия в Конкурсе представляются следующие документы:

• заявка на участие в Конкурсе;

• маршруты туристских походов по Белгородской области, оформленные в соответствии с рекомендациями по разработке и оформлению маршрутов туристских походов, подготовленными ГАОУ ДОД «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий», 2012 года.

Для участия в очном этапе Конкурса авторы лучших работ, по мнению жюри, будут приглашены для защиты своих материалов в соответствии с Положением.

Консультации по вопросам проведения Конкурса по телефону           (4722) 34-57-02, 31-55-93, отдел спортивного туризма и ориентирования Белгородского областного Центра детского и юношеского туризма и экскурсий.
ЗАЯВКА

на участие в областном конкурсе маршрутов туристских походов

по Белгородской области с учащимися образовательных учреждений

«С рюкзаком по родной стороне»,

посвященном Году охраны окружающей среды
1. Территория ______________________________________________________

2. Организация _____________________________________________________

3. Контактный телефон организации ___________________________________

4. Вид туристского похода (пешеходный, водный, лыжный и т.д.): _________

5. ФИО автора, авторского коллектива (полностью) ______________________

6. Должность руководителя __________________________________________

Руководитель направляющей организации _______________

Печать